

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2549 และ 2548

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 บริษัทฯเปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ด้วยเหตุผลตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้น

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อน งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ณรงค์ พันดาวงษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3315

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด  
กรุงเทพฯ : 26 กุมภาพันธ์ 2550

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	762,524,325	691,850,945	731,507,467	254,906,709
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มีระยะค้ำประกัน	6 8,315,686	6,348,163	6,921,520	5,965,987
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,8 771,598,417	371,570,719	641,289,323	174,875,688
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8 563,302,163	348,222,114	495,853,276	343,138,177
รวมลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้า	1,334,900,580	719,792,833	1,137,142,599	518,013,865
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 1,400	4,275,514	150,759	6,787
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9 516,827,212	109,144,212	516,446,247	108,092,191
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>				
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	36,639,206	28,988,845	36,594,830	3,927,499
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,354,969	5,585,871	2,167,850	3,023,058
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 206,471,395	34,791,482	30,905,864	4,217,533
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	32,233,852	71,080,123	21,108,659	18,214,465
เงินมัดจำค่าสินค้าและบริการ	36,199,552	46,541,603	36,199,552	46,541,602
ลูกหนี้อื่น	63,085,598	49,319,794	13,590,515	31,033,514
อื่น ๆ	36,426,934	22,448,858	23,579,400	9,917,421
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	413,411,506	258,756,576	164,146,670	116,875,092
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,035,980,709	1,790,168,243	2,556,315,262	1,003,860,631
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีระยะค้ำประกัน	10 71,162,487	58,114,112	57,203,299	44,327,629
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 405,332,380	-	405,332,380	-
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	4,11 -	-	87,499,620	97,851,314
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - หลักทรัพย์เพื่อขาย	12 11,958,649	69,057,758	6,324,048	51,815,880
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	13 545,734,640	570,920,903	536,463,739	563,352,224
เงินมัดจำ	4,657,088	4,004,150	2,995,376	2,591,198
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,038,845,244	702,096,923	1,095,818,462	759,938,245
รวมสินทรัพย์	4,074,825,953	2,492,265,166	3,652,133,724	1,763,798,876

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2549	2548	2549	2548	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	14	244,194,325	290,081,825	33,755,877	960,928
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	15	126,156,439	88,024,410	126,156,439	88,024,410
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	-	3,645,631	-	3,645,631
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16	713,853,204	372,176,511	700,843,460	282,283,654
รวมเจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า		713,853,204	375,822,142	700,843,460	285,929,285
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	2,496,154	5,270,712	1,171,671	1,061,169
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	50,400,000	10,416,000	50,400,000	10,416,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย		207,794,296	101,590,507	18,059,176	24,096,495
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	12,345,593	109,372,845	12,345,593	54,329,770
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		43,288,701	29,715,243	43,288,701	27,854,710
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		58,682,341	63,790,470	58,682,341	52,328,487
เงินปันผลค้างจ่าย	25	-	185,794,400	-	-
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ		4,586,563	13,443,597	4,363,771	11,007,710
อื่น ๆ		17,094,976	16,966,068	11,037,638	7,942,558
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		343,792,470	520,673,130	147,777,220	177,559,730
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,480,892,592	1,290,288,219	1,060,104,667	563,951,522
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้าระยะยาว - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16	714,714,427	-	714,714,427	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สู้ทริจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	48,368,000	68,768,000	48,368,000	68,768,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		763,082,427	68,768,000	763,082,427	68,768,000
รวมหนี้สิน		2,243,975,019	1,359,056,219	1,823,187,094	632,719,522

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 726,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	726,250,000	726,250,000	726,250,000	726,250,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 701,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2548 : หุ้นสามัญ 525,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	19	701,000,000	525,000,000	701,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19	418,811,778	62,500,000	418,811,778
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	33	8,157,637	8,157,637	8,157,637
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		(37,031,128)	19,820,747	(37,031,128)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	20	49,458,387	33,788,018	49,458,387
ยังไม่ได้จัดสรร		688,549,956	481,812,952	688,549,956
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,828,946,630	1,131,079,354	1,828,946,630
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		1,904,304	2,129,593	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,830,850,934	1,133,208,947	1,828,946,630
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,074,825,953	2,492,265,166	3,652,133,724
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	2,850,595,210	1,500,950,526	2,485,774,835	1,263,827,191
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,419,153	-	23,819,061	1,499,366
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขาย	16,515,761	-	16,515,761	-
รายได้อื่น	42,248,697	5,056,029	23,416,483	3,587,284
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	1,008,349	6,965,025
รวมรายได้	2,919,778,821	1,506,006,555	2,550,534,489	1,275,878,866
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	2,269,890,313	979,218,540	1,953,659,518	778,245,026
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร	180,902,096	141,782,778	142,118,011	124,932,330
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,503,449	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,450,792,409	1,122,504,767	2,095,777,529	903,177,356
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	468,986,412	383,501,788	454,756,960	372,701,510
ดอกเบี้ยจ่าย	(32,317,312)	(6,280,777)	(18,109,805)	(1,708,986)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(123,239,782)	(114,949,385)	(123,239,782)	(108,872,482)
กำไรหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล	313,429,318	262,271,626	313,407,373	262,120,042
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(21,945)	(151,584)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	313,407,373	262,120,042	313,407,373	262,120,042
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	0.54	0.50	0.54	0.50
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	578,380,822	525,000,000	578,380,822	525,000,000
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสุทธิ	0.54	0.50	0.54	0.50
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	580,157,350	525,000,000	580,157,350	525,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิ	313,407,373	262,120,042	313,407,373	262,120,042
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเสื่อมราคา	92,115,953	81,280,791	89,676,269	80,838,497
ค่าความนิยมติดลบตัดจำหน่าย	-	(152,942)	-	(152,942)
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	1,495,626	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,616,160	(406,917)	2,765,690	(406,917)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(1,008,349)	(6,965,025)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(15,344,644)	1,382,072	(30,526,423)	1,820,576
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	21,946	151,584	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	392,816,788	345,870,256	374,314,560	337,254,231
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	(1,050,196,512)	(53,845,827)	(1,029,686,332)	(16,688,985)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,274,114	451,463	(143,972)	451,463
สินค้าคงเหลือ	(407,683,000)	(2,102,665)	(408,354,056)	(2,576,332)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(161,351,381)	(73,514,125)	(47,271,578)	(26,576,297)
สินทรัพย์อื่น	(652,938)	(43,900)	(404,178)	(58,750)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	1,088,626,980	(187,513,685)	1,165,380,243	(230,544,157)
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,774,558)	(1,545,543)	110,502	(1,006,763)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,829,728	(45,278,247)	(29,782,510)	(49,239,382)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(112,110,779)	(17,522,273)	24,162,679	11,015,028

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-1,967,523	5,633,672	-955,533	-5,965,987
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้น (หมายเหตุ 11)	-	-	-	-83,899,210
เงินศรับสุทธิจากการลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 11)	-	372,168,898	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(13,048,375)	4,374,362	(12,875,670)	4,394,602
ซื้ออุปกรณ์	(69,854,448)	(84,361,806)	(65,712,540)	(83,721,321)
เงินศรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	308,598	491,416	159,066	491,416
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(84,561,748)	298,306,542	(79,384,677)	(168,700,500)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(45,887,500)	(16,525,099)	32,794,949	(14,999,594)
เจ้าหน้าที่สวัสดิรักษาเพิ่มขึ้น (ลดลง)	38,132,029	(34,266,530)	38,132,029	(34,266,530)
เงินศรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	30,000,000	-	30,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(10,416,000)	(816,000)	(10,416,000)	(816,000)
เงินศรับจากการเพิ่มทุน	532,311,778	-	532,311,778	-
จ่ายเงินปันผล	(276,794,400)	-	(91,000,000)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	267,345,907	(51,607,629)	531,822,756	(50,082,124)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	70,673,380	229,176,640	476,600,758	(207,767,596)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	691,850,945	462,674,305	254,906,709	462,674,305
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	762,524,325	691,850,945	731,507,467	254,906,709
	-	-	-	-
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ				
ดอกเบี้ยจ่าย	32,664,219	19,967,973	18,465,908	7,557,620
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	132,627,985	107,771,751	116,885,928	100,474,065

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อ เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ผู้ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน กับมูลค่าสุทธิตามบัญชี ของบริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547</b>	525,000,000	62,500,000	-	43,572,135	20,682,016	232,798,912	884,553,063
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย							
ที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิ							
ตามบัญชีของบริษัทย่อย	-	-	8,157,637	-	-	-	8,157,637
มูลค่าสุทธิของเงินลงทุนลดลง	-	-	-	(23,751,388)	-	-	(23,751,388)
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไปสำรองตามกฎหมาย	20	-	-	-	13,106,002	(13,106,002)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	262,120,042	262,120,042
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548</b>	525,000,000	62,500,000	8,157,637	19,820,747	33,788,018	481,812,952	1,131,079,354
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
มูลค่าสุทธิของเงินลงทุนลดลง	-	-	-	(56,851,875)	-	-	(56,851,875)
หุ้นสามัญจากการเพิ่มทุน	19	176,000,000	356,311,778	-	-	-	532,311,778
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไปสำรองตามกฎหมาย	20	-	-	-	15,670,369	(15,670,369)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	313,407,373	313,407,373
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล	25	-	-	-	-	(91,000,000)	(91,000,000)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549</b>	701,000,000	418,811,778	8,157,637	(37,031,128)	49,458,387	688,549,956	1,828,946,630

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชน และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชันแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม การให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และธุรกิจอื่นๆ บริษัทฯมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 200 หมู่ที่ 4 ชั้น 9 อาคารจัสมิน อินเตอร์เนชันแนล ทาวเวอร์ ถนนแจ้งวัฒนะ ปากเกร็ด นนทบุรี

บริษัทฯได้นำหุ้นสามัญของบริษัทฯเข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2549

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย คือ บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ร้อยละของสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2549	2548		2549	2548	2549	2548
บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด	ออกแบบและจัดทำระบบคอมพิวเตอร์พร้อมทั้งพัฒนาซอฟต์แวร์และการจำหน่ายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์	97.87	97.87	ไทย	12.5	33.1	13.2	15.3

3.2 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

3.3 ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัทฯได้ตัดกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้ว

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด ในราคาต่ำกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อยเป็นจำนวนประมาณ 8.2 ล้านบาท บริษัทฯได้บันทึกผลต่างดังกล่าวไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลภายใต้รายการ “ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย”

#### 4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี/มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ประกาศใช้

ในเดือนตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 26/2549 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1) โดยให้แก้ไขการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วม และบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุน โดยกิจการที่ไม่ประสงค์จะใช้วิธีราคาทุนในปี 2549 ก็ให้ใช้วิธีส่วนได้เสียตามเดิมจนถึงสิ้นปี 2549 และให้ใช้วิธีราคาทุนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550

ทั้งนี้บริษัทฯเลือกที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีในปี 2550 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในปี 2550 นั้น จะมิผลให้บริษัทฯต้องปรับปรุงงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2549 ที่แสดงเปรียบเทียบในงบการเงินสำหรับปี 2550 ใหม่ ซึ่งจะมีผลทำให้กำไรสุทธิในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2549 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.0 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 3.6 ล้านบาท

## 5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 5.1 การรับรู้รายได้

#### รายได้จากการขายสินค้า

บริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้า โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

#### รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและ โทรคมนาคม

รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและ โทรคมนาคมพร้อมการจัดหาอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องรับรู้โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

#### รายได้ค่าบริการบำรุงรักษา

รายได้ค่าบริการบำรุงรักษารับรู้เมื่อได้ให้บริการ

#### รายได้ค่าเช่าโทรศัพท์สาธารณะ

รายได้ค่าเช่าโทรศัพท์สาธารณะรับรู้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่า

### 5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 5.3 ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า

ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้และตัวเงินรับไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้และตัวเงินรับ

### 5.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (โดยวิธีต้นทุนเฉพาะเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

## 5.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นจนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวออกไป จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นในงบกำไรขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

## 5.6 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังนี้

อาคาร	- 20	ปี
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	- 10	ปี แต่ไม่เกินอายุสัญญาเช่าที่เหลือ
สิ่งปรับปรุงอาคารและสินทรัพย์เช่า	- 5	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	- 3, 5, 10	ปี
ยานพาหนะ	- 5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

## 5.7 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

## 5.8 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

## 5.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ จะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ของบริษัทฯ ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ จะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

## 5.10 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

## 5.11 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

## 5.12 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร



### 5.13 ตราสารอนุพันธ์

#### สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

### 5.14 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

## 6. เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากออมทรัพย์ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

## 7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของ บริษัทฯ		นโยบายการกำหนดราคา
	2549	2548	2549	2548	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u>					
รายได้ค่าบริการ	10.0	60.0	10.0	60.0	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	10.9	6.7	6.0	6.0	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับ ลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1.8	1.1	1.0	0.8	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับ ลูกค้ารายอื่น
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและให้บริการ	-	-	-	1.0	ราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะของ				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		บริษัทฯ		
	2549	2548	2549	2548	
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้าและให้บริการ	1,908.1	625.0	1,611.1	394.2	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่นหรือราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ต้นทุนขายและบริการ	12.8	15.8	12.5	15.6	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	1.9	1.8	1.9	1.8	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	7.5	4.0	4.4	3.3	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินเฉพาะของ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<b>ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทใหญ่</b>				
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	16,050	58,850	16,050	58,850
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	367,963	311,208	237,654	114,513
บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด	297,389	-	297,389	-
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทคโนโลยีมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	80,561	-	80,561	-
บริษัท ที.เจ.พี.เอ็นจิเนียริง จำกัด	9,635	-	9,635	-
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	-	1,513	-	1,513
รวมลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	755,548	312,721	625,239	116,026
<b>รวมลูกหนี้และตัวเงินรับการค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>771,598</b>	<b>371,571</b>	<b>641,289</b>	<b>174,876</b>
<b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทใหญ่</b>				
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	1	4,276	1	7
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด	-	-	150	-
<b>รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1</b>	<b>4,276</b>	<b>151</b>	<b>7</b>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<b>มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	29,699	3,252	29,699	3,252
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	176,772	31,539	1,207	965
<b>รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>206,471</b>	<b>34,791</b>	<b>30,906</b>	<b>4,217</b>
<b>ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์ จำกัด	405,332	-	405,332	-
<b>รวมลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>405,332</b>	<b>-</b>	<b>405,332</b>	<b>-</b>
<b>เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	103	-	103
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	-	3,543	-	3,543
<b>รวมเจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>-</b>	<b>3,646</b>	<b>-</b>	<b>3,646</b>
<b>เจ้าหนี้อีกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทใหญ่</b>				
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	1,039	4,154	157	154
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	619	619	619	619
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	513	102	318	102
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด	198	57	24	24
บริษัท พรีเมียม เรียว เอสเตท จำกัด	73	339	-	162
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	54	-	54	-
<b>รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1,457</b>	<b>1,117</b>	<b>1,015</b>	<b>907</b>
<b>รวมเจ้าหนี้อีกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>2,496</b>	<b>5,271</b>	<b>1,172</b>	<b>1,061</b>
<b>เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	11,599	109,373	11,599	54,330
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	747	-	747	-
<b>รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>12,346</b>	<b>109,373</b>	<b>12,346</b>	<b>54,330</b>

### ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ขายสินค้าให้แก่บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน) โดยบริษัทฯ จะได้รับชำระราคาสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 แบ่งตามอายุครบกำหนดการรับชำระเงินได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)
	31 ธันวาคม 2549
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	297,388,513
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าระยะยาวจากกิจกรรม ที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	405,332,380
รวม	702,720,893

### 8. ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<u>กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	683,597,996	252,946,494	553,288,902	105,604,047
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	70,790,963	118,624,225	70,790,963	69,271,641
3 - 6 เดือน	9,462,829	-	9,462,829	-
6 - 12 เดือน	5,071,629	-	5,071,629	-
มากกว่า 12 เดือน	2,675,000	-	2,675,000	-
รวม	771,598,417	371,570,719	641,289,323	174,875,688

(หน่วย : บาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	343,717,654	119,231,749	343,717,654	118,092,478
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	161,687,440	226,087,423	94,291,938	222,927,958
3 - 6 เดือน	19,539,657	975,621	19,539,657	194,050
6 - 12 เดือน	27,653,782	284,620	27,604,027	284,620
มากกว่า 12 เดือน	10,703,630	1,642,701	10,700,000	1,639,071
รวม	563,302,163	348,222,114	495,853,276	343,138,177
รวมลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	1,334,900,580	719,792,833	1,137,142,599	518,013,865

ยอดคงค้างของลูกหนี้และตัวเงินรับการค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ได้รวมยอดคงค้างจากบริษัทที่มีรัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	333,945,772	93,699,242	333,945,772	92,559,972
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	149,892,669	215,387,423	82,497,167	212,227,957
3 - 6 เดือน	19,539,657	781,571	19,539,657	-
6 - 12 เดือน	16,331,482	-	16,281,727	-
มากกว่า 12 เดือน	-	1,642,701	-	1,639,071
รวม	519,709,580	311,510,937	452,264,323	306,427,000

บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น บริษัทฯ ย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น

## 9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
สินค้าสำเร็จรูป	519,037,402	111,354,402	516,446,247	108,092,191
หัก : ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(2,210,190)	(2,210,190)	-	-
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	516,827,212	109,144,212	516,446,247	108,092,191

สินค้าสำเร็จรูป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 มูลค่าประมาณ 381 ล้านบาท ติดภาระจำนำเพื่อเป็นหลักประกันการชำระเงินแก่เจ้าหนี้การค้าซึ่งขายสินค้านั้นให้แก่บริษัทฯ

## 10. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

## 11. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด (บริษัทย่อย) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด	55,000,000	55,000,000	97.87	97.87	83,899,210	83,899,210	87,499,620	97,851,314

บริษัทฯ ได้นำหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 288,199 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 52.40 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทย่อยไปวางเป็นประกันหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทใหญ่

ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด จากบริษัทใหญ่และผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นจำนวนทั้งสิ้น 538,264 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 97.87 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด ในราคารวม 83.9 ล้านบาท โดยมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อปรากฏดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	456,068
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	278,610
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	7,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,788
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(681,593)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	94,217
หัก : ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(2,007)
สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	92,210
หัก : ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	(8,158)
ค่าความนิยมคิดลบจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(153)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	83,899
หัก : เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(456,068)
เงินสดรับสุทธิจากการลงทุนในบริษัทย่อย	372,169

## 12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น - หลักทรัพย์เพื่อขาย

เงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย-ราคาทุน	55,843,250	55,843,250	30,671,633	30,671,633
บวก : กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(43,884,601)	13,214,508	(24,347,585)	21,144,247
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	11,958,649	69,057,758	6,324,048	51,815,880

### 13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่อง โทรศัพท์ สาธารณะ	สิ่งปรับปรุง อาคารและ สินทรัพย์เช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
<b>ราคาทุน:</b>								
31 ธันวาคม 2548	2,000	1,140	622,995	10,647	53,705	8,674	96,431	795,592
ซื้อเพิ่ม	-	99	-	119	5,211	4,959	59,466	69,854
จำหน่าย	-	-	(4,560)	-	-	(828)	-	(5,388)
โอนเข้า (ออก)	-	-	41,651	-	-	-	(41,651)	-
31 ธันวาคม 2549	2,000	1,239	660,086	10,766	58,916	12,805	114,246	860,058
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม:</b>								
31 ธันวาคม 2548	-	692	165,019	10,290	43,493	5,177	-	224,671
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	96	85,968	239	4,423	1,389	-	92,115
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	(1,635)	-	-	(828)	-	(2,463)
31 ธันวาคม 2549	-	788	249,352	10,529	47,916	5,738	-	314,323
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี:</b>								
31 ธันวาคม 2548	2,000	448	457,976	357	10,212	3,497	96,431	570,921
31 ธันวาคม 2549	2,000	451	410,734	237	11,000	7,067	114,246	545,735
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี:</b>								
2548 (77 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)								81,281
2549 (87 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)								92,115

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					รวม
	เครื่อง โทรศัพท์ สาธารณะ	สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
<b>ราคาทุน:</b>						
31 ธันวาคม 2548	622,995	7,258	30,297	7,413	96,431	764,394
ซื้อเพิ่ม	-	119	1,169	4,959	59,466	65,713
จำหน่าย	(4,560)	-	-	(227)	-	(4,787)
โอนเข้า (ออก)	41,651	-	-	-	(41,651)	-
31 ธันวาคม 2549	660,086	7,377	31,466	12,145	114,246	825,320
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม:</b>						
31 ธันวาคม 2548	165,019	6,994	24,666	4,363	-	201,042
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	85,968	239	2,179	1,290	-	89,676
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(1,635)	-	-	(227)	-	(1,862)
31 ธันวาคม 2549	249,352	7,233	26,845	5,426	-	288,856
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี:</b>						
31 ธันวาคม 2548	457,976	264	5,631	3,050	96,431	563,352
31 ธันวาคม 2549	410,734	144	4,621	6,719	114,246	536,464
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี:</b>						
2548 (77 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)						80,838
2549 (87 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)						89,676



## โครงการธุรกิจโทรศัพท์สาธารณะ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 รวมเครื่องโทรศัพท์สาธารณะมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 411 ล้านบาท (2548: 458 ล้านบาท) ซึ่งเป็นต้นทุนอุปกรณ์และค่าใช้จ่ายในการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะซึ่งบริษัทฯได้ทำสัญญาให้เข้ากับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นระยะเวลา 10 ปี จำนวน 3 สัญญา ภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าวบริษัทฯตกลงที่จะจัดหาและติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่พร้อมให้บริการเป็นจำนวนรวม 30,000 เครื่อง (สัญญาละ 10,000 เครื่อง) ให้แล้วเสร็จภายใน 3 ปีนับจากวันที่ลงนามในสัญญา (วันที่ลงนามในสัญญาเช่าฉบับที่ 1 คือวันที่ 31 มกราคม 2544 สัญญาเช่าฉบับที่ 2 และฉบับที่ 3 คือวันที่ 15 มกราคม 2547 ซึ่งสัญญาเช่าฉบับที่ 1 จะครบกำหนดอายุในวันที่ 30 มกราคม 2554 สัญญาเช่าฉบับที่ 2 และฉบับที่ 3 จะครบกำหนดอายุในวันที่ 14 มกราคม 2557) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯได้ทำการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะไปแล้วเป็นจำนวนเพียง 11,742 เครื่อง (สัญญาเช่าฉบับที่ 1 จำนวน 8,501 เครื่อง สัญญาเช่าฉบับที่ 2 จำนวน 1,834 เครื่อง และสัญญาเช่าฉบับที่ 3 จำนวน 1,407 เครื่อง) เนื่องจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ไม่สามารถจัดสรรเลขหมายคู่สายให้กับบริษัทฯ เพื่อใช้สำหรับการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะให้ครบถ้วนได้ในขณะนี้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จึงได้ตกลงขยายระยะเวลาการติดตั้งออกไปจนกว่าบริษัทฯ จะได้รับการจัดสรรเลขหมายคู่สายครบถ้วนแล้ว (ตามจดหมายของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ลงวันที่ 29 เมษายน 2547, 19 พฤษภาคม 2549 และ 22 พฤษภาคม 2549) โดยในขณะนี้บริษัทฯและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) อยู่ระหว่างการพิจารณาหาทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าวบริษัทฯจะได้รับค่าเช่ารายเดือนคงที่ในปีที่หนึ่งของการให้บริการ และในปีถัดไปในอัตราร้อยละ 50 ของรายได้ค่าโทรศัพท์เฉลี่ยต่อเลขหมายในปีก่อน

### 14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
		2549	2548	2549	2548
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR, MOR+0.5	14,080,521	960,928	14,080,521	960,928
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	MLR	230,113,804	289,120,897	19,675,356	-
รวม		244,194,325	290,081,825	33,755,877	960,928

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้บางส่วนของบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯย้อยค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯย้อย ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

## 15. เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทค้ำประกัน โดยการจำหน่ายบัญชีเงินฝากธนาคาร และการโอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้

## 16. เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้ซื้อสินค้าจากกลุ่มบริษัท 2 กลุ่ม ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาซื้อขายสินค้าดังกล่าว บริษัทฯ จะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 แบ่งตามอายุครบกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)
	<u>31 ธันวาคม 2549</u>
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	298,941,609
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้าระยะยาว - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	<u>714,714,427</u>
รวม	<u>1,013,656,036</u>

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้าข้างต้นค้ำประกันการชำระหนี้โดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน) และการจำหน่ายสินค้าตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

## 17. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวนี้เป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR และมีกำหนดชำระคืนเป็นงวด เริ่มตั้งแต่ปี 2548 ถึงปี 2552

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	<u>2549</u>	<u>2548</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว	98,768,000	79,184,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(50,400,000)</u>	<u>(10,416,000)</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	<u>48,368,000</u>	<u>68,768,000</u>

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกัน โดยการ โอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมบริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น ข้อจำกัดในการกู้ยืมเพิ่มเติม เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากธนาคาร

## 18. โครงการจัดสรรหลักทรัพย์ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2548 ที่ประชุมดังกล่าวได้มีมติอนุมัติโครงการจัดสรรหลักทรัพย์ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (“โครงการ ESOP”) ดังนี้

### โครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP share)

บริษัทฯจะออกหุ้นสามัญจำนวนรวม 5,000,000 หุ้น ขายให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯภายในระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่เสนอขายครั้งแรก (วันที่ 3 พฤศจิกายน 2549) ในราคาหุ้นละ 1 บาท ในเดือนพฤศจิกายน 2549 บริษัทฯได้ออกหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้น ตามโครงการต่อเนื่อง 5 ปี ดังกล่าวขายให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯแล้ว โดยบริษัทฯจะเสนอขายหุ้นสามัญตามโครงการต่อเนื่องที่คงเหลือจำนวน 4,000,000 หุ้น ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯในอนาคต

### โครงการออกและเสนอใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP warrant)

บริษัทฯจะออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 21,250,000 หน่วย ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯโดยไม่คิดมูลค่า ซึ่งมีอัตราการใช้สิทธิ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ ในราคาใช้สิทธิอยู่ระหว่าง 1 บาท ถึง 2 บาท ต่อหุ้น ขึ้นอยู่กับผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีระยะเวลาในการใช้สิทธิระหว่างวันที่ 28 ธันวาคม 2550 ถึงวันที่ 27 ตุลาคม 2554 ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดจำนวน 21,250,000 หน่วย ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯแล้ว

## 19. ทูลเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 6/2549 ของบริษัทฯได้มีมติให้บริษัทฯเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปจำนวน 175,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 3.20 บาท และในวันที่ 12 กันยายน 2549 บริษัทฯได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าวได้แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น บริษัทฯได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 700,000,000 บาท เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2549

เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2549 กรรมการและพนักงานของบริษัทฯได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18) จำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 1,000,000 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 701,000,000 บาท เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2549

## 20. สำรองตามกฎหมาย

ตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

## 21. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	366	301	194	196
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	163.9	110.8	98.8	94.1

## 22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การกระทบยอดระหว่างกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2549	2548	2549	2548	2549	2548	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสุทธิ	313,407	262,120	578,381	525,000	0.54	0.50
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ	-	-	1,776	-		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	313,407	262,120	580,157	525,000	0.54	0.50

### 23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 3 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (2) ส่วนงานธุรกิจให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และ (3) ส่วนการดำเนินงานอื่นๆ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ส่วนงาน ธุรกิจออกแบบและวาง ระบบสื่อสารและ โทรคมนาคม		ส่วนงาน ธุรกิจให้เช่า เครื่องโทรศัพท์สาธารณะ		ส่วนงาน การดำเนินงานอื่นๆ		งบการเงินรวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
	รายได้จากภายนอก	2,557	1,136	202	314	92	51	2,851

(หน่วย : ล้านบาท)

	ส่วนงาน ธุรกิจออกแบบและวาง ระบบสื่อสารและ โทรคมนาคม		ส่วนงาน ธุรกิจให้เช่า เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ		ส่วนงาน การดำเนินงานอื่นๆ		งบการเงินรวม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
	ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	1,307	689	22	22	6	9	1,335
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	511	103	1	1	5	5	517	109
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	-	1	522	552	-	-	522	553
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าระยะยาว จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	405	-	-	-	-	-	405	-
สินทรัพย์ส่วนกลาง							1,296	1,110
รวมสินทรัพย์							4,075	2,492

บริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## 24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากราชการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อยในระหว่างปี 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 6.7 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 4.5 ล้านบาท (2548: 6.2 ล้านบาท และ 4.4 ล้านบาท ตามลำดับ)

## 25. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 7/2549 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราร้อยละ 0.13 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 700,000,000 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 91 ล้านบาท บริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนตุลาคม 2549

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 344 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 189 ล้านบาท และมียอดคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เป็นจำนวนเงิน 185.8 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลคงค้างดังกล่าวแล้วในไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน

## 26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 67.5 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ

### 26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าดังกล่าวดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
จ่ายชำระภายใน:		
1 ปี	11.2	5.4
2 ปี	0.7	0.7

### 26.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 627.6 ล้านบาท (2548: 691.4 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ 380.5 ล้านบาท (2548: 413.7 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

### 26.4 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายสินค้าในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 122 ล้านบาท

## 27. เครื่องมือทางการเงิน

### 27.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### **ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า และลูกหนี้อื่นฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า และลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบดุล

#### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯจึงอยู่ในระดับต่ำ

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		
	สินทรัพย์ทาง	หนี้สินทาง	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	การเงิน	การเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	25.2	33.3	36.0932

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	สินทรัพย์ทาง	หนี้สินทาง	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	การเงิน	การเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	16.6	30.1	36.0932

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ
		จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.7	35.7808 - 41.2750



## 27.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล ยกเว้นลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

31 ธันวาคม 2549

	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>		
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	703	639
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>		
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)	1,014	915

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

## 28. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการประจำปี 2549 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 0.30 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.13 บาทต่อหุ้น คงเหลือเงินปันผลที่จะจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 0.17 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินประมาณ 119.2 ล้านบาท เพื่อเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อขออนุมัติต่อไป

## 29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2550